
 

 
 
 
 

 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 01.09.2021 № 2634-п 

 
 

 
 
 
 
 

О  проведении  открытого  конкурса  на  
разработку эскизного проекта памятника  
Рекункову А.М. для установки на территории 
проектируемого сквера по улице А.М. Рекункова 
в Советском районе города Брянска 
 
 
 В соответствии со статьей 1057 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Решением Брянского городского Совета народных депутатов  
от 29.03.2017 № 597 «О принятии Положения о порядке установки 
памятников и памятных знаков на территории города Брянска», в целях 
увековечения памяти генерального прокурора СССР, прокурора Брянской 
области Рекункова Александра Михайловича, нравственно- 
патриотического воспитания подрастающего поколения, улучшения 
архитектурно-градостроительного облика и туристической 
привлекательности городского округа город Брянск 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести открытый конкурс на разработку эскизного проекта 
памятника генеральному прокурору СССР, прокурору Брянской области 
Рекункову Александру Михайловичу для установки на территории 
проектируемого сквера по улице А.М. Рекункова в Советском районе 
города Брянска. 

2. Утвердить состав жюри открытого конкурса на разработку эскизного 
проекта памятника генеральному прокурору СССР, прокурору Брянской 
области Рекункову Александру Михайловичу для установки на территории 
проектируемого сквера по улице А.М. Рекункова в Советском районе 
города Брянска согласно приложению №1. 

3. Утвердить Положение о порядке организации и проведения 



2

 

открытого конкурса на разработку эскизного проекта памятника 
генеральному прокурору СССР, прокурору Брянской области Александру 
Михайловичу Рекункову для установки на территории проектируемого 
сквера по улице А.М. Рекункова в Советском районе города Брянска 
согласно приложению № 2. 

4. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».    

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы городской администрации Андрееву А.А. 

 

 
Глава  администрации      А.Н. Макаров

 
 



3

 

          Приложение №1 
к постановлению Брянской 
городской администрации   
от 01.09.2021 № 2634-п 

 

СОСТАВ 
жюри открытого конкурса на разработку эскизного проекта памятника  

генеральному прокурору СССР, прокурору Брянской области Александру 
Михайловичу Рекункову для установки на территории проектируемого  

сквера по улице А.М. Рекункова в Советском районе города Брянска 
 

Макаров  
Александр Николаевич 

- Глава Брянской городской 
администрации, председатель жюри 

Кошарный  
Станислав Николаевич 

         - заместитель Главы городской 
         администрации, заместитель 

председателя жюри 
      Члены жюри:  

Андреева 
Алевтина Александровна 

         - заместитель Главы городской 
         администрации 

Холина 
Марина Эргардовна 

- заместитель Главы городской 
администрации 

Коньшаков 
Максим Викторович 

- начальник Управления по 
строительству и развитию территории 
города Брянска 

 Амелькин  
Эдуард Александрович 

-   начальник управления культуры 
Брянской городской администрации 

Тюканько 
Владимир Владимирович 

- председатель комитета по 
жилищно-коммунальному хозяйству 
Брянской городской администрации  

Алешина 
Инна Николаевна 

- врио по руководству управлением 
архитектуры и градостроительства по 
Брянской области  (по согласованию) 

Крымин 
Владимир Николаевич 

-  председатель правления Брянской 
региональной общественной 
организации общероссийской 
общественной организации «Союз 
архитекторов России» (по 
согласованию) 



4

 

Хомрачев 
Александр Владимирович 
 

- председатель Брянской организации 
Всероссийской творческой 
общественной организации «Союз 
художников России» (по согласованию) 

 Яранов  
Александр Валерьевич 

- председатель правления Брянской 
областной общественной организации 
союза дизайнеров России  (по 
согласованию) 

Картамышева  
Ольга Алексеевна 

- председатель Брянского 
представительства Международной 
Ассоциации «Союз дизайнеров» (по 
согласованию) 

Комазенков  
Александр Александрович 

- начальник отдела материального 
обеспечения, эксплуатации зданий и 
транспорта прокуратуры Брянской 
области (по согласованию) 

Болунев 
Игорь Александрович 

- депутат Брянского городского Совета 
народных депутатов (по согласованию) 

Чиков 
Виктор Евгеньевич 

- заместитель начальника 
муниципального казенного учреждения 
«Управление жилищно-коммунального 
хозяйства» г. Брянска 

 
 
Заместитель  начальника управления  
культуры Брянской городской администрации       Л.И. Кучерова 
 
 
Начальник управления культуры 
Брянской городской администрации      Э.А. Амелькин 
 
 
Заместитель Главы  
городской администрации       А.А. Андреева



5

 

  Приложение №2 
к постановлению Брянской 
городской администрации 
 от 01.09.2021 № 2634-п  
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и проведения открытого конкурса на разработку 

эскизного проекта памятника генеральному прокурору СССР, прокурору 
Брянской области Александру Михайловичу Рекункову для установки на 
территории проектируемого сквера по улице А.М. Рекункова в Советском 

районе города Брянска  
 

1. Общие положения 

1.1. Открытый конкурс на разработку эскизного проекта памятника 
генеральному прокурору СССР, прокурору Брянской области Александру 
Михайловичу Рекункову для установки на территории проектируемого сквера 
по улице А.М. Рекункова в Советском районе города Брянска (далее - конкурс) 
проводится Брянской городской  администрацией. 

1.2. Цель конкурса: определение наиболее выразительных 
архитектурно-планировочных и художественных решений памятника 
генеральному прокурору СССР, прокурору Брянской области Александру 
Михайловичу Рекункову для установки на территории проектируемого сквера 
по улице А.М. Рекункова в Советском районе города Брянска. 

1.3. Основными задачами конкурса являются: 
- определение лучшего эскизного проекта памятника генеральному 

прокурору СССР, прокурору Брянской области Александру Михайловичу 
Рекункову для установки на территории проектируемого сквера по улице                 
А.М. Рекункова в Советском районе города Брянска; 

- сохранение исторической памяти; 
- стимулирование дальнейшей творческой деятельности архитекторов, 

скульпторов, дизайнеров в решении вопросов эстетического облика территории 
городского округа город Брянск; 

- повышение культурно-нравственного и патриотического уровня 
воспитания подрастающего поколения; 

- формирование архитектурно-градостроительного облика и туристической 
привлекательности городского округа город Брянск. 

 
1. Требования конкурса 

2.1. Место установки памятника генеральному прокурору СССР, 
прокурору Брянской области Александру Михайловичу Рекункову территория 



6

 

№ 

проектируемого сквера по улице А.М. Рекункова в Советском районе города 
Брянска.  

2.2. Разработать художественное и архитектурно-планировочное решение   
памятника.   

2.3. Художественное и архитектурно-планировочное решение памятника 
выполнить в органичной увязке с существующей застройкой, благоустройством 
и в соответствии с генеральным планом города. 

2.4. Памятник должен быть решен в долговечном материале, пригодном 
для использования в условиях местного климата. 

2.5. При разработке эскизного проекта необходимо использовать 
топографическую съемку или выкопировку из генплана города для организации 
места установки памятника и прилегающей территории, генеральный план 
муниципального образования - городской округ город Брянск и правила 
землепользования и застройки муниципального образования городской округ - 
город Брянск.    

 

2. Условия проведения конкурса 

3.1. В конкурсе могут принять участие физические и юридические лица, 
подавшие заявку на участие в конкурсе в установленные сроки. 

3.2. Участники конкурса подают в управление культуры Брянской 
городской администрации (адрес: город Брянск, ул. Октябрьская, 36) 
следующие документы: 

- заявку на участие в конкурсе; 
- эскизный проект в объеме, установленном составом проекта. 
3.3. В состав проекта входит: 
-  схема генерального плана участка М 1:500; 
- главный фасад, два боковых фасада, фасад тыльной стороны 

скульптурной композиции в масштабе, соответствующем наиболее 
выразительному восприятию эскизного проекта; 

- компьютерная визуализация в электронном виде; 
- модель скульптурной композиции в масштабе, соответствующем 

наиболее выразительному восприятию эскизного проекта в любом материале, 
способном обеспечить надежность транспортировки, экспонирования и 
хранения; 

- пояснительная записка с обоснованием принятого решения, 
экономическими показателями; 

-  ситуационный план М 1:2000. 
Проекты, не отвечающие требованиям настоящего Положения, не 

рассматриваются. 



7

 

3.4. Проект представляется на конкурс под шифром, выраженным 
шестизначным числом, размещенным в правом верхнем углу на всех материалах 
проекта (высота цифр 1 см), который выбирается участником конкурса 
самостоятельно, а также на конверте, в который должен быть вложен 
информационный лист с указанием фамилии, имени, отчества, возраста, места 
жительства, домашнего и служебного телефонов, места работы автора проекта, 
степени участия каждого специалиста в разработке проекта творческим 
коллективом. 

Число участников конкурса не ограничено. 
 

4. Жюри конкурса 

  4.1. Жюри является рабочим органом конкурса, действует в соответствии 
с положениями Конкурсной документации конкурса. Члены Жюри назначаются 
и действуют в личном качестве, а не как представители организаций, членами 
(участниками), членами органов управления или работниками которых они 
являются. Они не должны ни принимать к исполнению, ни запрашивать у 
каких-либо лиц инструкции по голосованию или принятию решений, 
относящихся к компетенции Жюри. В своей работе Жюри руководствуется 
принципами профессионализма, независимости мнений и объективности 
судейства, а также положениями Конкурсной документации. 
  4.2. Жюри созывается единожды для определения Победителя. Жюри 
осуществляет рейтинговое голосования при выборе Победителя. Каждый член 
Жюри распределяет Участников по местам, количество которых определяется 
общим количеством Участников. Рейтинговое голосование является закрытым и 
осуществляется путем заполнения протоколов. Общий рейтинг является 
рекомендательным для итогового решения жюри. 
  4.3. Решения по определению победителей принимаются количественным 
голосованием по принципу «один член Жюри - один голос» простым 
большинством членов Жюри, присутствующих на заседании. Количественное 
голосование является открытым и осуществляется путем поднятия рук. 
  4.4. В случае равенства голосов нескольких конкурсных проектов, 
решение о присвоении конкурсному проекту из числа спорных 
соответствующего места принимается председателем жюри. 

 
5. Порядок проведения конкурса 

 5.1. Конкурс проводится с 6 сентября 2021 года по 25 сентября                        
2021 года. 
 5.2. Организатором конкурса является управление культуры Брянской 
городской администрации, которое: 



8

 

№ 

- обеспечивает подготовку нормативно-правовой базы конкурса; 
- с даты опубликования постановления Брянской городской 

администрации «О проведении открытого конкурса на разработку эскизного 
проекта памятника генеральному прокурору СССР, прокурору Брянской 
области Александру Михайловичу Рекункову для установки на территории 
проектируемого сквера по улице А.М. Рекункова в Советском районе города 
Брянска» до 15 сентября 2021 года принимает по адресу: г. Брянск,                                
ул. Октябрьская, д.36, заявки на участие в конкурсе и разработанные проекты в 
полном объеме; 

- обеспечивает оперативное информирование общественного актива о 
проведении конкурса, его целях, порядке и сроках проведения; 

- обеспечивает опубликование объявления в муниципальной газете 
«Брянск» с предложением принять участие для всех желающих в конкурсе; 

- организует выставку и общественное обсуждение конкурсных проектов 
с 16 сентября по 20 сентября 2021 года; 

- организует освещение хода проведения и итогов конкурса в средствах 
массовой информации. 
 5.3. В срок до 25 сентября 2021 года жюри проводит заседание и 
определяет победителей конкурса с учётом результатов общественных 
обсуждений конкурсных проектов. 
 5.4. Решение жюри оформляется протоколом заседания, утверждается 
председателем жюри. 

По итогам конкурса готовится проект постановления Брянской городской 
администрации об установке памятника и определении муниципального 
заказчика.   

6. Критерии оценки конкурса 

 6.1. Оценка участников конкурса производится по следующим критериям: 
- концептуальное решение - создание уникального, запоминающегося 

образа и инновационность; 
- наибольшее полное соответствие историческому периоду времен 

деятельности А.М. Рекункова; 
- наиболее высокое монументально-художественное исполнение; 
- наилучшее сочетание элементов малых архитектурных форм; 
- оригинальность композиционного решения памятника; 
- наилучшее планировочное решение памятника; 
- сочетание материала памятника с его художественным образом. 
 
 
 



9

 

7. Награждение победителей конкурса 

 7.1. По итогам конкурса автор (авторский коллектив), которому 
присуждено I место, получает диплом от имени организатора конкурса.  
 7.2. Результаты конкурса публикуются в течение десяти дней в 
муниципальной газете «Брянск» и размещаются на сайте Брянской городской 
администрации в сети Интернет после подведения итогов конкурса. 

8. Иные условия 

 8.1.  Организатор конкурса оставляет за собой право не вступать в 
письменные переговоры либо иные контакты с участниками. 
 8.2. Принимая участие в конкурсе, участники соглашаются с тем, что их 
имена и фамилии, наименование организации и место нахождения могут быть 
опубликованы и использованы организатором конкурса без дополнительного 
согласия участников и без уплаты им какого-либо вознаграждения. 
 8.3. Факт участия в конкурсе подразумевает, что его участники 
ознакомлены и полностью согласны с правилами его проведения, указанными в 
настоящем Положении и объявлении о проведении Конкурса. 
 8.4. Муниципальный заказчик заключает контракт на дальнейшую 
реализацию проекта и установку памятника в соответствии с требованиями 
действующего законодательства. 
 
 

Заместитель  начальника управления  
культуры Брянской городской администрации       Л.И. Кучерова 
 
 
Начальник управления культуры 
Брянской городской администрации      Э.А. Амелькин 
 
 
Заместитель Главы  
городской администрации        А.А. Андреева 


